21DIÁRIO OFICIALNº 10.77821     Terça-feira, 17 de abril de 2012

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº  238  DE  12 DE ABRIL DE  2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto
 !"#$%%&'"()"#&"()"*+,-."()"%&##'"/01234+(." ."536,3."7843+2"(."9:;+(."

nº 10.501, de 11 de março de 2011, combinado com a Portaria nº 226,
()"&<"()"+1,32"()"%&#%'"/01234+(+" ."536,3."7843+2"(."9:;+(." !"#&$==>'"

de 10.04.2012,
Considerando o Memorando nº 031/CPAD, de 11 de abril de 2012,
R E S O L V E :
Art. 1º - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclu-
são dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
instituída pela Portaria nº 32, de 1º de fevereiro de 2011, publicada no
536,3."7843+2"(."9:;+(."?7 "@3 )A" !"#&$<=B'"()"&="()"C)D),)3,."()"%&##'"

4.*"8 :"()"+/0,+-E."(.:"C+;.:"4. :;+ ;)" ."F,.4)::."G(*3 3:;,+;3D."

n° 0043126-7/2010.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeito a contar de 02 de abril de 2012.

José Andrias Sarquis
Secretário de Estado da Gestão Administrativa, em exercício
Portaria nº 226/2012
_________________________________________________________

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS NO DETRAN/AC
EDITAL Nº 017/2012 – SGA/DETRAN/AC, DE 16 DE ABRIL DE 2012
A SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA (SGA),
considerando a homologação do Concurso Público, objeto do Edital nº.
#=='"()"&H"()" .D)*1,."()"%&&B'"/01234+(." ."536,3."7843+2"(."9:;+(."

n°. 10.167 de 09 de novembro de 2009 e as nomeações através do
5)4,);." !$">$=H='"()"#%"()"+1,32"()"%&#%'"/01234+(." ."536,3."7843+2"(."

Estado nº. 10.777, de 16 de abril de 2012, TORNA PÚBLICA a CONVO-
CAÇÃO para INSPEÇÃO MÉDICA, entrega de DOCUMENTOS e POS-
I9'"(.:"4+ (3(+;.:"+/,.D+(.:")"42+::384+(.:'"+(3+ ;)",)2+43. +(.:J

NÍVEL SUPERIOR
ENGENHEIRO CIVIL

RIO BRANCO
Inscrição Candidato Pontuação Class.

04004668-0 Antonio Carlos de Figueiredo Melo 60.0 5
NÍVEL MÉDIO

AGENTES DA AUTORIDADE DE TRÂNSITO
RIO BRANCO

Inscrição Candidato Pontuação Class.
04000077-0 Thiago de Lucena Souza 52.5 65
04001488-6 Francisco Cesar Silva Regadas 52.5 66
04001186-0 Reginaldo Torres de Andrade 52.5 67
04000109-1 Wagner da Costa Moura 52.5 68
04000929-7 Jose Clecimar Brito de Amorim 52.0 69

EXAMINADORES DE TRÂNSITO
RIO BRANCO

Inscrição Candidato Pontuação Class.
04005502-7 K+32;. "I.+,):"()"G,+0L."M,)42+::384+(.N 56.5 17

TÉCNICO ADMINISTRATIVO
CRUZEIRO DO SUL

Inscrição Candidato Pontuação Class.
02000812-0 Kennedy Luan Silva Sena 80.0 22
02000501-6 Adeildo Siqueira 79.5 23

TÉCNICO ADMINISTRATIVO
RIO BRANCO

Inscrição Candidato Pontuação Class.
04004832-2 Aline Ramos Cavalcante 82.5 198
04001627-7 Maria Aparecida Belarmino 82.5 199
04004948-5 Andre Luiz de Lima Siza 82.5 200

1. DOS EXAMES MÉDICOS
1.1 Os candidatos deverão providenciar, às suas expensas, os exames a se-
O03,"):/)4384+(.:'")*3;3(.:")*"+;P"#Q&"(3+:"+ ;),3.,):"R":0+"+/,):) ;+-E.J

1.1.1 Avaliação cardiológica com ECG (eletrocardiograma) e Raio X de
tórax com laudos;
1.1.2 Avaliação neurológica;
1.1.3 Avaliação oftalmológica;
1.1.4 Avaliação infectológica; e
1.1.5 Avaliação psiquiátrica.
2. Após obterem todos os laudos médicos nas especialidades supracita-
(+:'".:"4+ (3(+;.:"()D),E.":)"(3,3O3,"R"K0 ;+"SP(34+"7843+2"(."9:;+(.'"

nos seguintes endereços:

Cidade Data Horário Local Endereço

Rio Branco 30/04/2012 8 às 11h
Junta Médica

7843+2

Rua Coronel Ale-
xandrino, nº 157
– Bosque

Cruzeiro do
Sul

08/05/2012 13:30 às 17h
Junta Médica

7843+2

Rua Leopoldo de
Bulhões, 216 –
Bairro do Alumínio
(Sala do TFD)

2.1 Os candidatos deverão comparecer para inspeção médica, munidos de
(.40*) ;."()"3() ;384+-E.".,3O3 +2"()"+4.,(."4.*"."3;)*"<"():;)")(3;+2$

%$%"F.,".4+:3E."(+"3 :/)-E."*P(34+".843+2'"/.(),E.":),":.2343;+(.:" .-
vos exames, se necessários, para a conclusão do diagnóstico.
2.3 Após a análise dos laudos comprobatórios, poderá ser emitido o
Atestado de Sanidade e Capacidade Física e Mental do candidato.
2.4 Os candidatos que deixarem de entregar algum laudo médico ou que
 E."+/,):) ;+,)*".0;,.:")T+*):":.2343;+(.:"/)2+"3 :/)-E."*P(34+".843+2'"

não farão jus ao atestado de sanidade e capacidade física e mental.
2.5 Não serão recebidos exames médicos fora do prazo estabelecido neste edital.
2.6 Os candidatos portadores de necessidades especiais deverão
apresentar laudo médico atestando a espécie e o grau ou nível da
()843U 43+'" 4.*" )T/,)::+" ,)C),U 43+" +." 4V(3O." 4.,,):/. () ;)" (+"

W2+::384+-E."X ;), +43. +2"()"5.) -+:$

2.7 Os candidatos convocados deverão comparecer, no local referido no
item 2, munidos de todos os laudos exigidos, que deverão estar acon-
dicionados em envelopes com o nome do candidato, cargo e cidade.
3. Os candidatos que se encontrarem fora do Estado do Acre deverão: realizar
os mesmos exames, solicitar os respectivos laudos e submeter-se à inspeção
*P(34+".843+2"()":)0"9:;+(.$"Y):;)"4+:.'"."+;):;+(."()":+ 3(+()")"4+/+43-
dade física e mental deverá ser entregue pelo próprio candidato ou por procu-
,+(.,'"2)O+2*) ;)"Z+1323;+(."/+,+")::)"8*'"R"K0 ;+"SP(34+"7843+2"(."9:;+(."

do Acre, com cópias autenticadas dos laudos médicos, para ser homologado.
<$"I),E."4. :3(),+(.:"(.40*) ;.:"()" 3() ;384+-E.'"/+,+"8 :"()" 3 :-
peção médica: carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas
I)4,);+,3+:" ()"I)O0,+ -+"F[1234+'" /)2.:" X :;3;0;.:" ()" X() ;384+-E." )"

pelos Corpos de Bombeiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos
8:4+23\+(.,):" ()" )T),4]43." /,.8::3. +2" M.,() :'" 4. :)2Z.:" )" .0;,.:N^"

F+::+/.,;)"1,+:32)3,.^"W),;384+(."()"_):),D3:;+^"4+,;)3,+:"C0 43. +3:"(."

Ministério Público; carteiras funcionais expedidas por órgão público que,
por lei federal, valham como identidade; Carteira de Trabalho e Carteira
Nacional de Habilitação, de acordo com modelo aprovado pelo artigo
159 da Lei n° 9.503, de 23 de setembro de 1997.
5. DA DOCUMENTAÇÃO
5.1 Para a entrega de documentos, os candidatos convocados deverão
comparecer no dia 09 de maio de 2012, das 8:30 às 12 horas e das 14
às 17 horas, nos seguintes endereços:

Cidade Local Endereço

Rio Branco
Gabinete da Secretária
de Estado da Gestão
Administrativa (SGA)

Avenida Getúlio Vargas, n° 232 –
2º andar, Palácio das Secretarias,
Centro Rio Branco / AC

Cruzeiro
do Sul

#`"WX_9a_GY

Rua Boulevard Thaumaturgo, nº
1180 – Centro, CEP: 69.980-000 –
Cruzeiro do Sul/AC

b$%"7:"4+ (3(+;.:"()D),E."+/,):) ;+,"+"(.40*) ;+-E."+":)O03,"):/)4384+(+J

a) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
b) Carteira de Identidade (original) e 2 (duas) cópias;
c) Carteira Nacional de Habilitação, há mais de 02 (dois) anos, no míni-
mo, na Categoria “B”, somente para o cargo de Examinadores de Trân-
sito, conforme art. 27 da Resolução nº. 168/04 do CONTRAN, (original)
e 02 (duas) cópias autenticadas;
d) Carteira Nacional de Habilitação, no mínimo, na Categoria “B”, so-
mente para o cargo de Agentes da Autoridade de Trânsito (original) e 02
(duas) cópias autenticadas;
e) CPF (original) e 2 (duas) cópias;
f) Título Eleitoral (original) e 02 (duas) cópias autenticadas e Certidão de
que está quite com a Justiça Eleitoral;
ON"W),;384+(."()"_):),D3:;+"M.,3O3 +2N")"%"M(0+:N"4V/3+:"M/+,+"Z.*) :N^

h) PIS ou PASEP (original) e 2 (duas) cópias, no caso de já ter sido empregado;
i) Carteira de Trabalho (original) e 2 (duas) cópias (página com foto,
c0+2384+-E."43D32")"/6O3 +:"()"4. ;,+;.:N^

j) Última declaração do IRPF (Imposto de Renda de Pessoa Física) ou
declaração de regularidade do CPF, junto a Receita Federal;
k) Diploma de Conclusão do Ensino Médio ou Superior, requerido para
o cargo, (original) e 2 (duas) cópias;
l) Registro no Conselho de Classe, quando requerido para o exercício
(+"/,.8::E."M.,3O3 +2N")"%"M(0+:N"4V/3+:^"

*N"W),;384+(."()"W. 420:E."(."W0,:."()"9T+*3 +(.,"()"a,d :3;.'"()-
vidamente registrado junto ao órgão executivo de trânsito do Estado ou
do Distrito Federal, somente para o cargo de Examinadores de Trânsito
(original) e 02 (duas) cópias autenticadas;

22DIÁRIO OFICIALNº 10.77822     Terça-feira, 17 de abril de 2012

n) Certidão de Nascimento ou Casamento (original) e 2 (duas) cópias;
.N"W),;3(E."()"Y+:43*) ;."(.:"82Z.:"M.,3O3 +2N")"%"M(0+:N"4V/3+:^

p) Certidão de não ter cometido nenhuma infração de natureza grave
ou gravíssima nos últimos 12 (doze) meses, somente para o cargo de
Examinadores de Trânsito, conforme art. 27 da Resolução nº. 168/04 do
CONTRAN (original);
q) Certidão de não estar cumprindo pena de suspensão do direito de
dirigir e, quando cumprida, ter decorrido 12 (doze) meses, somente para
o cargo de Examinadores de Trânsito, conforme art. 27 da Resolução
nº. 168/04 do CONTRAN (original);
r) Certidão de não estar cumprindo pena de cassação do direito de di-
rigir e, quando cumprida, ter decorrido 24 (vinte e quatro) meses, so-
mente para o cargo de Examinadores de Trânsito, conforme art. 27 da
Resolução nº. 168/04 do CONTRAN (original);
s) Comprovante de Endereço atualizado (conta de luz, telefone ou outros)
(original) e 2 (duas) cópias;
t) Comprovante de tipagem sanguínea (original);
u) Declaração que responde ou não a inquérito policial e a processo
administrativo  disciplinar;
v) Declaração que não foi demitido a bem do serviço público, no período
de 5 (cinco) anos, nas esferas federal, estadual e municipal;
w) Declaração de Bens;
x) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública;
y) Declaração de Herdeiros;
z) Declaração de Dependentes;
aa) Comprovante do número da Conta Corrente e da Agência do Banco do Brasil;
bb) Atestado de sanidade e capacidade física e mental, emitido pela
K0 ;+"SP(34+"7843+2"(."9:;+(."M.,3O3 +2N$

6.  DA POSSE
6.1 Para a posse, os candidatos que atenderam aos requisitos do item 5.2 deste
Edital, deverão comparecer no dia 11 de maio de 2012 nos seguintes endereços:

Cidade Local Horário Endereço

Rio Branco
Gabinete da Diretora
Geral - DETRAN

09h
Av. Nações Unidas, n.º 2.710
- Estação Experimental – Rio
Branco/AC

Cruzeiro
do Sul

#`"WX_9a_GY 09h
Rua Boulevard Thaumaturgo,
nº 1180,  Centro, CEP: 69.980-
000 – Cruzeiro do Sul/AC

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 Os candidatos poderão obter informações referentes a este concurso
público junto à Secretaria de Estado da Gestão Administrativa - SGA, por
meio dos seguintes telefones: (68) 3212-7431 / 3212-7409, das 8h às 12h
e das 14h às 18h ou através do e-mail concursos.sga@ac.gov.br.
Rio Branco – AC, 16 de abril de 2012.

JOSÉ ANDRIAS SARQUIS
Secretário de Estado da Gestão Administrativa, em exercício
_________________________________________________________

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL
EDITAL Nº 018/2012 – SGA/IAPEN/PCAC/AC, DE 16 DE ABRIL DE 2012
A SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA (SGA), con-
siderando a homologação do Concurso Público, objeto dos editais nº 39, de
&B"()"L02Z."()"%&&Q'"/01234+(." ."536,3."7843+2"(."9:;+(." !"B$Q<>'"()"#&"()"

L02Z."()"%&&Q")" !"b&'"()"#%"()":);)*1,."()"%&&Q'"/01234+(." ."536,3."7843+2"

do Estado nº 9.888, de 15 de setembro de 2008 e as nomeações através do
5)4,);." $!">$=HQ'"()"#%"()"+1,32"()"%&#%'"/01234+(." ."536,3."7843+2"(."9:-
tado nº 10.777, de 16 de abril de 2012, TORNA PÚBLICA a CONVOCAÇÃO
para INSPEÇÃO MÉDICA, ENTREGA DE DOCUMENTOS e POSSE, dos
4+ (3(+;.:"+/,.D+(.:")"42+::384+(.:'"+(3+ ;)",)2+43. +(.:J

ADVOGADO
REGIÃO I

Inscrição Candidato Pontuação Class.

10036008
Andreya de Oliveira Abomorad
M,)42+::384+(+N

67.00 6

ESPECIALISTA EM EXECUÇÃO PENAL (ADMINISTRADOR)
REGIÃO I

Inscrição Candidato Pontuação Class.
10033043 Lauro Camara Jardim Filho 78.00 25
10024702 Francisco Houseman Ferreira Maia 77.00 26
10000515 Myrian Mariana Pinheiro da Silva 77.00 27
10030377 Melissa Cristina da Silva Lima 76.00 28
10001117 Joao Artur Avelino Leao 76.00 29
10003105 Josiane Maia Nunes 75.00 30

ESPECIALISTA EM EXECUÇÃO PENAL (PEDAGOGO)
REGIÃO I

Inscrição Candidato Pontuação Class.
10034343 Francenilda de Souza Marques 62.00 16
10028648 Patricia Ribeiro Coutinho Guerra 60.00 17

PSICÓLOGO
10024710 Adriana dos Santos Pessoa Maia 50.00 24

NÍVEL MÉDIO
TÉCNICO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL (AUX. ADMINISTRATIVO)

REGIÃO IV
Inscrição Candidato Pontuação Class.
10017411 Alessandre de Oliveira Melo 70.00 14
10018344 Ana Glaucia da Silva Pereira 70.00 15

AGENTE PENITENCIÁRIO (MASCULINO)
REGIÃO I

Inscrição Candidato Pontuação Class.
10025798 Francisco de Assis da Conceiçao Pires 40 984
10014915 Acenildo de Souza Costa 40 985
10017527 Antonio Soares Lima 40 986
10022237 Felipe de Holanda Barroso 40 987
10015673 Leandro Queiroz Santiago 40 988
10028912 Antonio Sergio Silveira de Lima 40 989
10035198 Celio Alisson Abreu Loureiro 40 990
10008486 Josimar Pereira de Mello 40 991
10040165 Aldenir da Silva e Silva 40 992
10015897 Hilquias Almeida de Araujo 40 993
10024356 Junio Clebson Pereira 40 994
10024506 Rudson Rodrigues de Araujo 40 995
10000608 Elias Pereira Dias 40 996
10031392 Davyd de Arruda Oliveira 40 997
10015694 Saulo Pereira Batista 40 998
10030679 Paulo Henrique de Oliveira Figueiredo 40 999
10002236 Jeverson de Souza Mota 40 1000
10037220 Caio Borges Vilela 40 1001
10005026 Francisco Silva do Monte 40 1002
10025066 Jovane Stiegemaier da Rosa 40 1003
10018682 Antonio Fernando Rodrigues Damasceno 40 1004
10025007 Celio Lima de Oliveira 40 1005
10016988 Alexandre Teixeira Ferraz 40 1006
10016108 Marcio Chaves Souza 40 1007
10006885 Moizes Montes da Silva 40 1008
10016198 Francisco de Assis Moura Araujo 40 1009
10015017 Marcos Henrique Huck 40 1010
10032209 Adao Lopes dos Santos 40 1011
10032399 e32()*+,"f.*8*"(+"W.:;+"K0 3., 40 1012
10035440 Carlos Leopoldo Lima de Oliveira 40 1013
10027317 Marcos Vicente de Lima 40 1014
10015754 Edinei Lima de Souza 39 1015
10030251 Cleyton Rodrigues Pessoa 39 1016

AGENTE PENITENCIÁRIO (FEMININO)
REGIÃO I

Inscrição Candidato Pontuação Class.
10018091 Raely de Oliveira Lira 58 148
10029473 Livia Cibele Silveira Damasceno 58 149
10009260 Francisca Elissandra Costa da Silva 58 150

1. DOS EXAMES MÉDICOS
1.1 Os candidatos deverão providenciar, às suas expensas, os exames a seguir
):/)4384+(.:'")*3;3(.:")*"+;P"#Q&"(3+:"+ ;),3.,):"R":0+"+/,):) ;+-E.J

1.1.1 Avaliação cardiológica com ECG (eletrocardiograma) e Raio X de
tórax com laudos;
1.1.2 Avaliação neurológica;
1.1.3 Avaliação oftalmológica;
1.1.4 Avaliação infectológica; e
1.1.5 Avaliação psiquiátrica.
2. Após obterem todos os laudos médicos nas especialidades supra-
citadas, os candidatos da Região I, deverão se dirigir à Junta Médica
7843+2"(."9:;+(.'" ."/),].(."()"&%"()"*+3."+"&<"()"*+3."()"%&#%'")"

os candidatos da Região IV no dia 08 de maio, para inspeção médica,
munidos de documento de identidade original, de acordo com o item 4
deste edital, nos seguintes endereços:

Regiões Cidade Horário Local Endereço

I Rio Branco 8 às 11h
Junta Médica
7843+2

Rua Coronel Alexan-
drino, nº 157 – Bosque

IV
Cruzeiro do

Sul
13:30 às 17h

Junta Médica
7843+2

Rua Leopoldo de Bu-
lhões, 216 – Bairro do
Alumínio (Sala do TFD)

%$#"F.,".4+:3E."(+"3 :/)-E."*P(34+".843+2'"/.(),E.":),":.2343;+(.:" .-
vos exames, se necessários, para a conclusão do diagnóstico.
2.2 Após a análise dos laudos médicos, poderá ser emitido o atestado
de sanidade e capacidade física e mental do candidato.
2.3 Os candidatos que deixarem de entregar algum laudo médico ou que
 E."+/,):) ;+,)*".0;,.:")T+*):":.2343;+(.:"/)2+" 3 :/)-E."*P(34+".8-
cial, não farão jus ao atestado de sanidade e capacidade física e mental.